CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº   264/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a recolocação do quebra-molas no morro do

Vilage, bem como a instalação de placas de sinalização para redução de velocidade ao

longo da via.

JUSTIFICATIVA

 Os quebra-molas constituem uma medida imperativa de redução de velocidade dos

veículos e sua eficácia é inegável. Ao final do morro do Vilage existia um quebra-molas que

fazia com que os motoristas diminuíssem a velocidade de seus veículos na descida, mantendo

maior controle da direção, porém o mesmo foi retirado.

 Infelizmente, ocorreu um acidente há poucos dias após um carro perder o controle por

estar em alta velocidade, ocasionando danos materiais e lesões leves, felizmente sem nenhuma

vítima fatal. Por este motivo, indico que seja recolocado o antigo quebra-molas, bem como a

instalação de placas de sinalização indicativas de redução de velocidade, para que os

motoristas sejam mais prudentes. A referida área é bastante movimentada por pedestres

principalmente por possuir um ponto de ônibus e esta medida preventiva oferecerá maior

segurança a todos.

 Sendo só para o momento, rogo aos Nobres Pares a aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2022

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor